浙江理工大学文件

浙理工研〔2016〕25号

关于印发《浙江理工大学
法律硕士专业学位论文基本要求
和评价指标体系（试行）》的通知
各学院（部）、有关部门：

学校制定了《浙江理工大学法律硕士专业学位论文基本要求和评价指标体系（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                                     浙江理工大学

2016年6月7日
浙江理工大学法律硕士专业学位论文基本要求

和评价指标体系（试行）

一、法律硕士专业学位论文基本要求

（一）法律硕士专业学位论文概述

法律硕士专业学位论文是法律硕士专业学位研究生培养过程的必要组成部分，是法律硕士专业学位研究生独立从事研究工作和获得法律硕士专业学位的书面作品。它能够训练研究生的基本能力，检验其综合水平，是研究生获得学位的重要条件之一。学位论文应由法律硕士专业学位研究生在指导教师的指导下独立完成。

法律硕士专业学位论文应以法律实务研究为主要内容，形式可为专题研究、调研报告和案例分析报告等。
法律硕士专业学位论文一般由封面、独创性声明、版权使用授权书、中外文摘要、目录、正文、参考文献、致谢和附录等部分组成。
（二）法律硕士专业学位论文内容基本要求

1.选题要求

（1）选题必须符合法律硕士专业学位研究生指导性培养方案所确定的培养目标，能体现我校法律硕士专业学位研究生培养在企业公司法、知识产权与竞争法、涉外经济法、时尚法与金融法等方面特色；选题本身须属于法律领域。

（2）选题有意义，须围绕某一法律或法学上的问题，运用不同学科的理论和方法进行研究；法律硕士（法学）研究生的选题应能反映其对法律方法掌握和运用能力，法律硕士（非法学）研究生的选题应能体现其复合型知识结构；选题可以不受法学学科门类(如法学二级学科)划分的限制。

（3）选题题目设计应合理，且一般应来源于以下方面：在法律领域中有显著实践价值并和培养目标相适应的问题；在实习或调研中遇到的有研究意义的案例、事例或问题；指导教师提出的，或正在进行研究的课题。

（4）研究生在确定学位论文选题时，应重点关注以下因素：选题是否有价值；研究的问题是否明确，范围是否适当；对选题相关的研究成果是否充分了解；选题难易程度和允许的篇幅之间能否保持适当比例；研究过程是否可以充分利用已掌握的理论、知识、方法和经验；可用的研究材料能否支撑该项研究；有无合理的调研和写作的时间；能否取得论文指导教师肯定的评价意见。

2.研究内容要求

（1）对论文的主题有完整、充分的描述，研究问题明确，概念界定清晰。

（2）对研究的问题有必要的综述，归纳分析同类题目的研究成果或研究现状，说明该选题目前存在的争议焦点与未解决的问题。

（3）论文能反映出作者已深入、系统研究选题，论证层次清楚，结构合理；综合运用理论、专业知识、技术手段和文献资料对论题予以扩展并具体地记录或描述思考、判断和推理的过程。论证过程能反映作者阅读文献资料的数量。

（4）合理利用已有的观点或见解，提出作者独立的认识和观点，并以显著标志的方式对二者做出区分；引注、参考文献符合规范。

（5）作者对研究结果应有完整的、确定的、精练的表述；如未得出预期结论，则可对相关问题予以讨论，提出建议、研究设想或尚待解决的问题等。

3.研究方法要求

法律硕士专业学位论文的研究方法较多，基本方法有阶级分析方法、价值分析方法和实证分析方法（包括社会调查方法、历史考察方法、比较方法、语义分析方法等）。对于法律适用问题的研究，应当体现法律职业岗位所需要的法律适用方法能力，包括法律解释、法律推理和法律论证等。

4.研究成果要求

法律硕士专业学位论文的研究成果为论文。在语言方面，应当精练、合乎语法、文字流畅、结构严谨，符合《中华人民共和国国家通用语言文字法》和学校学位论文规范要求；在篇幅方面，法律硕士专业学位论文一般不少于2万字。

（三）法律硕士专业学位论文形式基本要求

1.专题研究类

（1）概念界定

专题研究类学位论文是针对法治实践中的某个或某类具体问题，通过较深入、系统的研究，综合运用法学的理论和方法进行分析和阐述形成的研究论文。

（2）内容要求

撰写专题研究类学位论文时，应当避免选题过大，以利于论文深入、透彻；要深入实际，把所选专题研究的问题分解或落实到可以考察的具体单位、具体群体、可以调查的具体问题或者可以明确界定的子问题上。研究成果应有助于实际问题的理解或解决，具有一定应用价值。

专题研究类学位论文的组成及说明如下：

① 绪论：问题的提出，阐述开展专题研究的背景及必要性。

② 文献综述：相关概念的界定、国内外相关研究及实践处理的基本现状，以及作者对此的基本评论。
③研究与分析：综合运用法学以及其他学科的理论、方法，对所研究的问题进行分析，如制度、机制存在的问题，涉及的法律关系和原则，法律的适用和辨析等。

④结论与建议：对研究工作进行归纳总结，提出自己的建议、对策或结论，挖掘出研究的理论意义和推广价值，描述存在的不足和改进方向。

2.调研报告类

（1）概念界定

调研报告类学位论文是运用科学、规范的社会调查方法，对法治实践中的某项（类）工作、某个（类）事件或某个问题进行深入细致的调查研究，取得第一手资料，或收集整理形成新的数据，经过科学分析、总结归纳、寻找规律、揭示本质和提出建议等所形成的研究报告。

（2）内容要求

撰写调研报告类学位论文时，应当深入实际；论文应具有一定的理论思考，能体现作者所掌握的法学知识、方法；使用的社会调查方法应科学合理，并有必要的交待；涉及的材料、数据来源清楚，具有较强的可信度和代表性。

调研报告类学位论文的组成及说明如下：

① 绪论：明确问题和选题原因。可介绍问题调研背景，可先从广阔的社会背景开始，逐渐缩小到作者所研究的问题，避免片面、局部地分析和研究问题。

② 文献综述：对所要调查的问题进行必要的概念界定和理论分析，对这一领域已发表的研究成果和结论进行总结和评论，确定研究重点。

③ 调研设计：介绍研究的框架。对样本选取、研究步骤、研究工具及数据处理方法等进行说明和解释。

④ 结果分析：对调研的时间、地点、人员、过程等基本情况进行必要的介绍。对收集到的资料要去粗取精、筛选分类，运用合适的统计方法对数据进行处理。对数据进行规范的分析研究，对形成的观点进行合乎规范的解释或说明。

结果分析应当避免材料的罗列，注意归纳整理、划分层次，通过研究分析揭示事物内部的规律，做到由表及里，得出合乎实际的结论；注意运用对比、数字、图表等来说明主题，增强调查报告的概括力和说服力。
⑤ 结论建议：根据调查研究结果，形成明确的调研结论，提出如立法建议、制度完善、机制改革或工作措施等方面的决策建议，并说明其应用价值和改进方向。

⑥ 附录：调查过程中取得的资料如访谈提纲、访谈记录、调查问卷和档案复印件等，注明被调查的单位和个人。

3.案例分析类

（1）概念界定

案例分析类学位论文是通过在行政法学、民事法学、商事法学、刑事法学、经济法学、诉讼法学等具有较强实践性内容的学科中选择同一主题的三个以上案例进行分析，形成能综合反映作者法学知识水平和法律应用能力的分析报告。

（2）内容要求

撰写案例分析类学位论文时，应当注意案例的选择。在多个案例的使用中，应相互补充，形成有机整体，避免只述不评、分散脱节、杂乱重复。案例应具有一定探讨空间和价值，为相关案件的解决处理、制度完善、实践工作提供参考借鉴。通过案例分析，能够展现作者运用所学的理论分析问题、解决问题的能力。

案例分析类学位论文的组成及说明如下：

① 绪论：介绍选题的背景、研究的动机和意义、案例获取的渠道、研究范围的界定、相关问题的说明等。

② 基本案情：案例一般应当来源于实习、工作中所接触的案件，并取得调查单位的同意，或为全国范围内具有典型性、案情清楚的当前热点案件。案情材料应当事实完整、要素齐备、行文简洁、层次清晰，涉及个人隐私的，须进行必要的掩饰性处理，并保持数据之间的协调。基本案情所占篇幅不超过20%。

③ 案件焦点和争议：根据案情归纳、提炼、列举出案件焦点，存在的不同观点、各自的理由及其依据。

④ 案件定性和法律适用：从学理和司法实践的角度，提炼出法学理论研究的问题，如法律概念、法律关系、法学原理、法律原则等，运用所学到的法学理论知识对案例展开理论分析，得出该案的处理意见。

⑤ 研究结论和思考建议：对解决案例本身，或者解决类似案件提供建议，并对案例相关的理论和实践问题进行深化或拓展思考，如问题根源、立法建议、机制完善和对策措施等。

二、法律硕士专业学位论文评价指标体系

（一）专题研究类

	评价项目
	权重
	评价要素

	选题和特色
	15%

	选题新颖，来源于实际，具有较大学术或应用价值，能够体现法律硕士专业类别特点，方向明确，范围适中。

	文献综述
	15%

	能够综合反映主题相关领域的研究现状，概念界定合理，归纳总结正确。

	理论基础
	30%
	体现作者具有较强的法学理论基础、复合型的知识结构。

	应用能力
	25%
	能够灵活运用法学理论知识，研究难度大，分析方法科学，具有发现问题、解决问题能力，成果具有创新性或现实价值。

	写作能力
	15%
	文笔流畅，条理清晰，论证严密，重点突出，学风严谨，
格式规范。

（二）调研报告类

	评价项目
	权重
	评价要素

	选题与综述
	15%
	选题新颖，来源于实际，具有较大学术或应用价值，能够体现法律硕士专业类别特点，范围适中；文献综述能够综合反映选题相关领域的研究现状。

	调研设计
	15%
	调研设计科学，紧扣主题，资料来源清楚，数据翔实可靠，附录完整。

	理论基础
	30%
	体现作者具有较强的法学理论基础、复合型的知识结构。

	应用能力
	25%
	能够灵活运用法学理论知识，研究难度大，分析方法科学，具有发现问题、解决问题能力，成果具有创新性或现实价值。

	写作能力
	15%
	文笔流畅，条理清晰，论证严密，重点突出，学风严谨，
格式规范。

（三）案例分析类

	评价项目
	权重
	评价要素

	选题和特色
	15%
	选题新颖，来源于实际，具有较大学术或应用价值，能够体现法律硕士专业类别特点，方向明确，范围适中。

	案例陈述
	15%
	法律案例客观真实，描述简明清楚，能够归纳焦点争议，提炼相关法学理论问题。

	理论基础
	30%
	体现作者具有较强的法学理论基础、复合型的知识结构。

	应用能力
	25%
	能够灵活运用法学理论知识，研究难度大，分析方法科学，具有发现问题、解决问题能力，成果具有创新性或现实价值。

	写作能力
	15%
	文笔流畅，条理清晰，论证严密，重点突出，学风严谨，
格式规范。

浙江理工大学校长办公室                  2016年6月8日印发

PAGE
—2—